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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením krajinného rázu v katastrálním území

Škůdra. Dotčené území se nachází v jihočeském okrese Strakonice. V rešeršní části

jsou základní informace o krajině, krajinném rázu a jeho ochraně.

Výzkumná část je zaměřena na identifikaci znaků přírodní, historické a kulturní

charakteristiky určující krajinný ráz a jejich následnou klasifikaci dle projevu,

významu a cennosti. Na základě těchto znaků pak byl krajinný ráz zhodnocen také

z hlediska dochovalosti, estetické hodnoty a stupně ochrany. Díky této analýze bylo

možné na konec vyhotovit konkrétní návrhy na možné navýšení hodnoty krajinného

rázu.

Klíčová slova: krajina, krajinný ráz, hodnocení krajinného rázu, ochrana krajinného

rázu, katastrální území Škůdra, Škůdra

Abstract

The bachelor thesis deals with the evaluation of the landscape character in the

cadastral area of Škůdra. The concerned territory is in the district Strakonice, South

Bohemia. In the research part, there are basic information about landscape, landscape

character and its protection.

The practical part is focused on the identification of natural, historical and

cultural features characterizing the landscape character and their subsequent

classification according to their expression, meaning and value. Based on these

features, the landscape character was also evaluated in terms of preservation, aesthetic

value and degree of protection. Thanks to this analysis, it was possible to make

concrete proposals to increase the value of the landscape.

Keywords: landscape, landscape character, landscape character assessment,

landscape character protection, cadastral area Škůdra, Škůdra
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1 ÚVOD

Krajina pro nás není pouze místo k přežívání. Už od dob prvních lidí je naším

domovem a zdrojem veškeré obživy. Zpočátku se jednalo o krajinu čistě přírodní,

avšak vztah člověka a krajiny je složitý. Člověk je její součástí a současně ji přetváří,

tak jako krajina přetváří člověka. Člověk krajinu přírodní postupně změnil na krajinu

kulturní. Krajina nás také změnila. V současné době se to projevuje především

v uvědomění si důležitosti krajiny a přírody jako součástí našich životů a nutnosti

jejich ochrany.

Ochrana krajiny a krajinného rázu je zakotvena v legislativě České republiky.

Krajinný ráz je definován jako souhrn přírodních, historických a kulturních

charakteristik daného území. Jestliže připustíme, že některé způsoby života našich

předků sice dnes neodpovídají našemu způsobu života, ale přesto jsou jejich výtvory

natolik cenné a inspirující, že by neměly být zapomenuty, potom přijímáme i potřebu

ochrany některých krajin našich předků, včetně její rázovitosti. Jestliže naopak

připustíme v některých případech omylnost našich předků potom připustíme i potřebu

změn krajin v nichž se tyto omyly zhmotnily, včetně jejich krajinného rázu.

Lidstvo se metaforicky dostalo do té části tunelu, do které, když se dostane

potápěč, nemá už v zásobě dostatek kyslíku na cestu zpátky. Musí se tedy vydat

kupředu i přesto, že neví, co ho tam čeká. Stejně jsme na tom my. Návrat k přírodní

krajině a jednoduchému životu by byl krásný, ale s neustálým populačním růstem a

rozvojem techniky je to nemožné. Musíme tedy hledět dopředu a myslet na generace,

které přijdou po nás. Měli bychom jim krajinu předat minimálně v takovém stavu, ve

které byla poskytnuta nám. Proto je důležité chránit krajinu a krajinný ráz.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je přírodní, historická a kulturní analýza katastrálního

území Škůdra a zhodnocení krajinného rázu podle metodických postupů z hlediska

významu, cennosti a projevu s následným návrhem možného zvýšení hodnoty

krajinného rázu v území. Krajinný ráz bude zhodnocen také z hlediska dochovalosti,

estetické hodnoty a stupně ochrany. Rešeršní část bude obsahovat základní informace

o krajině a její kategorizaci a o krajinném rázu a jeho ochraně.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Krajina České republiky

3.1.1 Krajina České republiky

Pod pojmem krajina se rozumí část zemského povrchu se svéráznou přírodou,

specifickým výskytem a využíváním přírodních zdrojů i způsobem života jejího

obyvatelstva. Jako hmotná základna našeho života a práce je součástí životního

prostředí, ve kterém dochází k různým interakcím mezi organismy a jejich prostředím

při stále intenzivnějším zásahu lidstva do přírody (JŮVA A KOL., 1981).

Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená

souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky (114/1992 Sb.).

Krajina je heterogenní část zemského povrchu, skládající se ze souboru

vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu v podobných

formách opakuje (FORMAN, GORDON, 1986).

Krajina je široce užívaným pojmem s mnoha významy, v zásadě ale označuje

část prostoru – území, které člověk vnímá, ve kterém se odehrávají různé procesy a

děje a které odráží různým způsobem minulost. I když je krajina obecně definována

jako „vybraná část zemského povrchu s typickou kombinací přírodních a kulturních

prvků a charakteristickou scenérií“, nelze ji vnímat pouze jako souhrn jednotlivých

součástí, ale spíše jako celostní integrující koncept na vyšší hierarchické úrovni

s vlastní historií, dynamikou a charakteristickými rysy. Vztah člověka a krajiny je

přitom složitý: člověk je její součástí a současně ji přetváří, tak jako krajina přetváří

člověka ve složitém procesu koevoluce. Mapa zobrazuje základní, pro Českou

republiku charakteristické typy krajiny (obr. č. 1). Lze v ní vysledovat zemědělskou

krajinu, situovanou především v úrodných nížinách, lesní krajinu, pronikající naopak

do nejvyšších poloh, rybniční nebo urbanizovanou krajinu, typickou pro určité části

státu. Největší část však tvoří pro naši část Evropy charakteristická lesozemědělská

krajina (MIKO, HOŠEK, 2009).
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Obrázek č. 1: Typy krajiny podle využití; zdroj: LŐW A KOL., s.r.o., výstup projektu

VaV/640/01/03 Typologie české krajiny, 2005

3.1.2 Kategorizace krajiny

Podle ovlivnění krajiny člověkem lze rozlišit dvě základní kategorie krajiny:

krajina přírodní a krajina kulturní. Přísně vzato, v naší krajině již neexistuje

ekosystém, který by nebyl člověkem ovlivněn (minimálně prostřednictvím pozměněné

kvality ovzduší) (SKLENIČKA, 2003).

Krajina přírodní

Přírodní krajinou rozumíme útvar, který se vytváří působením přírodních,

abiotických i biotických, krajinotvorných procesů bez ovlivnění antropogenními

faktory nebo jen s jejich minimálním působením. Jako jediný v úvahu přicházející typ

přetrvává přírodní krajina prakticky bez výjimek až do neolitu, kdy se začíná vytvářet

lidská společnost věnující se zemědělství (MANYCH, 2003).

Krajinu charakterizovanou přirozenou vegetací (s výjimkou oblastí zcela

nepříznivých pro vegetaci) označujeme jako krajinu přirozenou (MORAVEC, 1994).

Termínem prakrajina bývá někdy označován poslední stav přirozené krajiny

před její přeměnou v krajinu kulturní. Potenciálně přirozená krajina je abstraktní

formou krajiny, která by nahradila dnešní kulturní krajinu, kdyby z ní člověk a jeho
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působení zcela vymizelo. Krajina blízká přirozené se vyznačuje převahou přirozené

vegetace, která je však již ovlivněna lidskou činností (SKLENIČKA, 2003).

Krajina kulturní

Kulturní krajina je zpravidla mozaikou ekosystémů do různé míry ovlivněných

činností člověka, s různou strukturou a druhovým složením, vyžadujících ke svému

fungování různý přísun dodatkové energie zvnějšku (LŐW A KOL., 1995).

Chápeme-li výraz kulturní krajina v nejširším významu (území ovlivňované

člověkem, bez ohledu na intenzitu tohoto vlivu), lze konstatovat, že středoevropské

krajiny jsou převážně kulturními (MIMRA, 1993).

Na základě intenzity antropického vlivu lze kulturní krajinu dále diferencovat

na následující subkategorie:

Vlastní kulturní krajina (krajina kultivovaná) – rovnováha mezi působením

antropogenních a ostatních faktorů je zachována. V plné míře přetrvává i autoregulační

schopnost na jednotlivých úrovních ekosystémů. Obdobou této subkategorie

v krajinně ekologickém pojetí je harmonická kulturní krajina, v níž plochy člověkem


[…]


postupu a vytvářel vědecké výstupy, ale myslím si, že se stačí zamyslet, co máme

kolem sebe, co nás obklopuje, v jaké krajině žijeme a zkusit si představit jaké by to

bylo, kdyby se krajinný ráz a příroda razantně změnily k horšímu podle našich

individuálních měřítek, abychom začali přírodu a krajinu, jakožto i její rázovitost

respektovat a nesnižovat její hodnotu.

Pro účely hodnocení krajinného rázu byly identifikovány znaky a jevy přírodní

a kulturně – historické charakteristiky. Patří mezi ně také stáří obce, které činí 973 let.

Tomuto znaku byl přidělen doplňující význam neutrální projev. Z hlediska cennosti

byl ovšem zhodnocen jako jedinečný. Proč jsem se tak rozhodl? Podle Českého

statistického úřadu je obec starší než prvních sto největších obcí v České republice.

Není ovšem jisté, jestli uváděné roky vzniku jsou opravdu roky vzniku nebo roky první

písemné známky o obci. V případě Škůdry, jak uvádí Miluše Rabová (RABOVÁ,

2016), pochází první zmínka z roku 1045. Právě od tohoto data už uplynulo 973 let.

Znamená to tedy, že samotná obec je ještě o několik let starší. Nenašel jsem žádnou

publikaci, která by uváděla datum vzniku všech obcí v České republice, u některých

je toto datum už nedohledatelné a bylo by pošetilé pokoušet se zjistit datum vzniku

každé obce zvlášť. Tento znak se vyskytuje ojediněle v rámci státu a patří k

nejvzácnějším hodnotám, proto jsem ho označil jako jedinečný.

Dalším obtížně určitelným znakem je správa obcí Strašice. Tento byl hodnocen

jako doplňující z hlediska významu a běžný z hlediska cennosti. Z hlediska projevu

jsem ho označil jako neutrální, přesto si myslím, že by se mezi obyvateli obce Škůdra

našlo mnoho lidí, kteří by se mnou nesouhlasili. Někteří jsou zastánci tohoto systému

a jsou spokojeni s prací obecního zastupitelstva, naopak někteří by se chtěli

osamostatnit a s činností zastupitelstva nesouhlasí. Pokud bych měl tento jev hodnotit

objektivně, musel bych ho zhodnotit buď pozitivně nebo negativně. Osobně si ale

myslím, že pokud by došlo k oddělení a vytvoření vlastní samosprávy, změna v řízení

obce by byla minimální, proto jsem zvolil projev neutrální.

67

8 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit krajinný ráz vybraného území a navrhnout

opatření, která by mohla hodnotu krajinného rázu navýšit. Pro účely práce bylo

vybráno katastrální území Škůdra poblíž okresního města Strakonice. Vypracování

cílů předcházela identifikace přírodních a kulturně-historických znaků a jevů a jejich

stručný popis a charakteristika na základě terénního průzkumu území. Dále byly tyto

znaky klasifikovány a vyhodnoceny podle projevu, cennosti a významu. Následně byl

krajinný ráz zhodnocen z hlediska dochovalosti, estetické hodnoty a stupně ochrany.

Na základě této kompletní krajinné analýzy bylo možné sestavit a navrhnou možná

opatření, která by za daných okolností mohla zvýšit hodnotu krajinného rázu.

Rešeršní část obsahuje definici a základní informace o krajině České republiky.

Dále zde jsou uvedeny a popsány její kategorie - krajina přírodní a kulturní, která se

dále dělí na krajinu narušenou a devastovanou. Tato část obsahuje také informace o

krajinném rázu a jeho ochraně. Legislativa České republiky definuje krajinný ráz

zejména jako přírodní, kulturní a historickou charakteristiku určitého místa či oblasti.

Krajinný ráz je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu, a to

v různých stupních ochrany.

Analytická část obsahuje přírodní a kulturně-historickou charakteristiku.

Informace k vypracování byly získány především terénním průzkumem v létě a na

podzim roku 2016, tehdy byla také pořízena fotodokumentace, a na jaře a v létě roku

2017. Tyto informace byly doplněny WMS servery obsahující mapové podklady, které

byly následně zpracovány počítačovým programem ArcMap 10 od společnosti ESRI,

který využívá geografický informační systém (GIS; anglicky Geographic information

systém) programu ArcGIS. Výstupem byly tematické mapy s různým zaměřením.

V praktické části proběhla identifikace přírodních a kulturně-historických jevů a

jejich následná klasifikace dle významu, cennosti a projevu. V území se nachází

nejvíce znaků spoluurčujících (význam), ojedinělých (cennost) a pozitivních (projev).

Z hlediska dochovalosti bylo území zařazeno do kategorie částečně dochovaného

krajinného rázu a z hlediska stupně ochrany do kategorie základního stupně ochrany.

Estetická hodnota byla popsána subjektivními pozorovanými skutečnostmi.
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Na závěr byl sestaven návrh na možné zvýšení krajinného rázu. Jak je vidět

z předchozích výsledků, krajinný ráz v území není nejdochovalejší a stupeň jeho

ochrany je nedostatečný. Ke zvýšení hodnoty krajinného rázu je nutné změnit některé

z přírodních i kulturně historických znaků a jevů. Tato změna se týká druhové skladby

dřevin, estetické hodnoty rybníka u Novosedelského potoka a jeho okolí, technického

stavu místních komunikací, objektů drobné sakrální architektury, některých objektů

dopravní infrastruktury, areálu zemědělského družstva a rozšíření výskytu višně

obecné. V území je výrazná převaha stabilních ploch. Dříve byl v území velký

problém s erozí půdy. Tento problém se minimalizoval zatravněním ploch orné půdy

a zahájením extenzivního chovu dobytka. Tento stav doporučuji zachovat.
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