## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Hodnocení a ochrana krajinného rázu ve vybraném území
<b>Student:</b> Václav Křiváček
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Monika Koupilová PhD.
<b>Oponent:</b> Ing. Michal Paučík
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ministerstvo životního prostředí

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci kladně hodnotíte vznik sportovního areálu s rozsáhlým golfovým hřištěm, které bylo vystavěno na úkor pastvin a rozptýlené zeleně. Nicméně hřiště je pohledově exponováno, jak je uvedeno na straně č. 61. Tedy neměla výstavba golfového hřiště a sportovního areálu spíše opačný efekt, nedošlo například k narušení harmonických vztahů v krajině?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

27.4.2018

Podpis oponenta